
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 26 del 14-03-2018

Oggetto:Affidamento incarico di brokeraggio assicurativo. Atto d'indirizzo.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quattordici del mese di marzo, alle ore 17:30, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla pubblica amministrazione, a garanzia delle

proprie attività e del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento
alla valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici,
perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area delle responsabilità della
pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia, nella sua specificità, presenta aspetti
molto tecnici e di difficile interpretazione;

le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di ogni
possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in riferimento alla
varietà delle offerte del mercato assicurativo, hanno reso opportuno, da parte dei Comuni, giovarsi della
collaborazione del broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge n. 792/1984 e ora prevista
dall’art. 109, comma 2, lett. B) del D.lgs. 7 settembre 2005, n. 209;

CONSIDERATO CHE:
la Suprema Corte di Cassazione, terza sezione civile, con la sentenza numero 2416 depositata il 7

febbraio 2005, ha ritenuto legittimo il ricorso da parte della P.A. o di un Ente Pubblico, al broker, in
quanto vale a garantirli ed assisterli nella stipula del contratto di assicurazione...”;

l’assistenza e la consulenza di un Broker non comporta oneri aggiuntivi per l’Amministrazione
Comunale perché le prestazioni del Broker vengono remunerate, ai sensi di legge e della prassi in materia
assicurativa, mediante il conferimento, una volta conclusi i contratti, da parte della società assicuratrice di
una quota percentuale dell’unitaria provvigione che la compagnia è comunque tenuta a corrispondere alla
propria rete agenziale, rimanendo il premio di polizza immutato, come da prassi del mercato assicurativo;

RILEVATA l’utilità dell’apporto di un broker che, per la specifica conoscenza del mercato assicurativo è
in grado di analizzare e valutare le necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule
assicurative reperibili sul mercato;

RITENUTO pertanto, per le sopra esposte ragioni, di dover fornire i necessari indirizzi e direttive agli
uffici competenti, per il conferimento di un incarico di brokeraggio assicurativo, affinché il comune possa
avvalersi di una collaborazione qualificata finalizzata alla stipula di contratti assicurativi più convenienti
ed idonei a soddisfare l’interesse pubblico dell’Ente ed effettivamente rispondenti alle esigenze di questo
Comune;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO CHE, il presente atto, in quanto mero atto di indirizzo, ai sensi dell'art. 49 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 non richiede i pareri dei responsabili dei servizi in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;

con voti unanimi legalmente resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

di dare mandato agli uffici competenti affinché provvedano al conferimento di un incarico di
brokeraggio;

successivamente la giunta, con separata votazione unanime,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 14-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4̂ comma dell'art.
134 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 14-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 21-03-2018 IL MESSO COMUNALE
F.to Muzi Achille

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 21-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 14-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


